



چگونه توانستیم راهکارهای موثر برای منضبط بودن دانش آموزان کلاس را به مرحله‌ی اجرا در آوریم .

بهنوش حاتمی

کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز

اداره آموزش و پرورش شهر تهران (منطقه یک)

مجتمع آموزشی دخترانه هیات امنایی تقوی نیا

behnoosh.hatami92@gmail.com

دکتر محسن حلاجی

دکتری برنامه ریزی و مدیریت در تربیت بدنی

استادیار دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید چمران

Hallajymohsen@gmail.com

چکیده

هدف از این پژوهش این بود که دانش آموزان علاوه بر داشتن رفتار مودبانه، نظم و انضباط را کاملاً رعایت کنند. ابتدا به جمع آوری اطلاعات برای تشخیص بهتر مسئله پرداختیم و سپس علل مربوط به دانش آموزان، معلم عوامل مربوط به فضای مدرسه، ویژگی‌های خانوادگی دانش آموزان و عوامل اجتماعی را بررسی نمودیم و با برگزاری جلساتی با معاونت محترم و اولیاء دانش آموزان و همچنین آگاه کردن دانش آموزان از عواقب بی انضباطی به تفکر و جستجو پرداختیم و با انجام تصمیمات گرفته شده به نتایج خوب و قابل قبولی رسیدیم و با توجه به نتایج بدست آمده تقریباً همه فرضیه‌های مختلف مورد بررسی قرار گرفت و از مجموع آنها علت بی انضباطی عدم توجه و بی محبتی به دانش آموزان و عدم ثبات و ناهماهنگی در مقررات تشخیص داده شد و تصمیم گرفته شد با هدایت دانش آموزان و با شناخت از رفتار آنها به برطرف کردن بی انضباطی بپردازیم.

کلید واژه: نظم، بی انضباطی، دانش آموز، معلم، فضای مدرسه

۱ - مقدمه و تشخیص مسئله:

نظم در لغت به معنای آراستن، برپا داشتن، ترتیب دادن کار و ... در اصطلاح نظامی پیروی کامل از دستورات نظامی است. انضباط نیز به معنای نظم و انتظام، تربیت و درستی، عدم هرج و مرج، سامان پذیری و آراستگی است. نظم و انضباط تعاریف متعددی دارد. عده‌ای کنترل رفتار فراگیران و تسلط بر عوامل رفتاری آنان را انضباط می‌نامند. برخی معتقدند، نظم و انضباط شامل هر نوع سازماندهی در محیط مدرسه و کلاس است، به نحوی که سبب افزایش یادگیری شود. می‌دانیم آنچه که امروز حرف اول را در مدرسه می‌زند انضباط است. انضباط اخلاقی و رفتاری دانش آموزان می‌تواند روی آموزش اثر گذار باشد. بنابراین پرورش همراه آموزش مهم جلوه می‌کند. دانش آموزان با انضباط می‌توانند مسئولیت‌های مهم مدرسه و کلاس را به عهده بگیرند و در آینده نیز جامعه به خوبی پذیرای این افراد است.

برای اینکه انسان بتواند در اجتماع زندگی کند باید رفتار اجتماعی را بیاموزد به این معنی که رفتار او باید مورد قبول اجتماع باشد. یکی از راههای اجتماعی شدن و مورد قبول قرار گرفتن رعایت انضباط و مقرراتی است که در اجتماع حکمفرماست. مقررات و قوانین انضباطی، رفتار را تحت کنترل در می‌آورد و چون این کنترل اغلب مانع انجام خواسته‌های کودکان می‌شود، گاهی موجب خشم و عصبانیت آنها